
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 
 

  

 

 

 

 

 L’anno duemila sedici, il giorno ventinove del mese di luglio, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

     
 Premesso che: 

 con decreto del Sindaco prot. n. 5463 del 10.06.2016 è stato conferito alla 

sottoscritta per il 2016 l’incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio Ragioneria con 

l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 

(T.U.E.L.); 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 25.05.16 è stato approvato il bilancio di 

previsione per il periodo 2016-2018;  

 

 Vista la propria determinazione n. 6 del 20.03.2015 con la quale veniva confermato fino al 

31.12.2017 alla soc. MEDIASS GPA S.p.A. di Pescara l'incarico di assistenza per la revisione, la 

gestione e l'esecuzione di contratti assicurativi; 
 
 Vista la polizza RCT/RCO, aggiudicata con determinazione n.  del    alla compagnia AIG 

EUROPE per il periodo  , le cui condizioni prevedono una gestione dei sinistri rientranti 

nell’ambito del valore della S.I.R. pari ad € 8.000,00; 

 

 Precisato che la gestione dei sinistri sotto franchigia in SIR – “Self Insurance 

Retention” – prevede che i sinistri di responsabilità civile presso terzi risultanti al di sotto 

dell’importo della franchigia contrattuale di euro 8.000,00 vengano gestiti direttamente 

dall’Ente, il quale provvede alla gestione del sinistro ed alla liquidazione del danno al terzo 

danneggiato anziché rimborsare ex post l’importo della franchigia all’Assicuratore; 
 

 Rilevato che di conseguenza le operazioni di accertamento, gestione, trattazione e 

liquidazione degli eventuali sinistri di importo pari o inferiore ad € 8.000,00 restano a totale 

carico del Comune; 

 

 Ravvisata la difficoltà di provvedere direttamente  alla  gestione delle predette operazioni 

stante la carenza di personale e il numero dei sinistri, già con propria determinazione n. 17 del 

25.08.2014 si provvedeva ad affidare il servizio di che trattasi alla GSA s.r.l di Pescara, società 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N°    16     

 

Data  29.07.2016 

Oggetto:  Affidamento servizio gestione sinistri in S.I.R. per il periodo 

       01.07.2016-31.12.2017 

                               
                             



esperta e qualificata per lo svolgimento delle necessarie perizie, accertamenti, valutazioni e 

liquidazioni dei danni concernenti i sinistri stessi fino al 31.12.2015; 

 

 Constatata l’impossibilità di continuare nell’amministrazione diretta delle sopra indicate 

operazioni, come provveduto dal 01.01.2016 al 30.06.2016 sia per l’eccessiva mole di lavoro per il 

servizio ragioneria che per l’anti economicità attesi gli alti costi  relativi alle attività peritali e di 

consulenza tecnica, ed inoltre la gestione diretta dei sinistri sotto franchigia richiede, per 

essere efficace, il coinvolgimento di professionalità altamente qualificate nelle specifiche 

discipline coinvolte, comprendenti altresì l’attività di negoziazione con i danneggiati per le 

possibili definizioni bonarie delle controversie sorte a seguito dei sinistri; 

 

 Vista la nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 4912 del 25.05.2016 con la quale la società 

GSA srl, oggi Brain Risk & Claims s.r.l ha manifestato la disponibilità a proporsi per continuare  a 

svolgere le attività di gestione dei sinistri proponendo un miglioramento delle condizioni 

economiche in precedenza applicate come da tariffario allegato alla presente nota; 

 

 Tenuto conto dell’attività di gestione dei sinistri in S.I.R. dalla quale si evince un 

andamento positivo dettato sia dal risparmio in termini economici che della ridotta esposizione 

dell’Ente al contenzioso e una maggiore efficienza nei  ridotti tempi di risposta all’utenza; 

 

 Tenuto adeguatamente conto che la società oggi Brain Risk & Claims s.r.l è parte del 

gruppo Mediass Sp.A. e che ciò consente di agevolare notevolmente la gestione del sinistro, 

assicurando tempestività ed efficienza in quanto non appena viene comunicata la denuncia di 

un sinistro nel circuito Mediass quest’ultima esamina la documentazione inviata e verifica che 

il valore del sinistro sia tale da ricadere nella fattispecie della SIR trasmettendo l’intero 

fascicolo alla Brain Risk & Claims s.r.l che svolge tutte le attività inerenti e conseguenti al 

sinistro fino alla chiusura dello stesso; 
 
 Accertato che: 

- ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, non 

sono attualmente attive convenzioni CONSIP relative a tali servizi né relative a servizi 

comparabili; 

- i servizi assicurativi non sono presenti in nessuno degli strumenti messi a disposizione 

dal Mef – Consip sul sito acquistiinretepa.it: accordi quadro, listino riservato, mercato 

elettronico, mentre nel sistema dinamico di acquisizione non è presente il prodotto 

assicurativo in oggetto e essendo quindi tale sistema utilizzato “esclusivamente nel caso di 

forniture di beni e servizi tipizzati e standardizzati”, non è utilizzabile (art. 60 decreto 

legislativo n. 163/2006);  

 

 Dato atto che, in base alle tariffe offerte,  l’importo complessivo dell’affidamento per il 

periodo indicato è quantificabile presuntivamente in € 4.000,00   oltre IVA  22% e sarà cura della 

scrivente monitorarne i relativi costi ed eventualmente provvedere all’adeguamento in corso 

dell’incarico; 

 

 Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: 

- Il contratto in oggetto ha come fine la gestione dei sinistri sotto franchigia; 

- Le clausole essenziali sono contenute nello schema di convenzione, che pur non 

materialmente allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- La scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del nuovo 

codice degli appalti introdotto dal D.Lgs. n. 50/2016; 



- Il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;     

 

 Dato atto in relazione è stato acquisito in seguente CIG:  

Visti il vigente regolamento degli uffici e dei servizi, lo Statuto comunale e il decreto  

 legislativo n. 50/2016; 

Acquisito il Durc on line, da cui risulta la regolarità nei confronti di INPS e di 

 I.N.A.I.L.; 

DETERMINA 
 

Conferire alla società GSA s.r.l., con sede operativa a Pescara – Piazza Troilo, l’incarico di 

gestire, istruire e definire i sinistri rientranti nell’ambito del predetto valore della S.I.R. fino 

al 31.12.2017 al costo di € 150,00 oltre IVA a sinistro, inclusa la perizia tecnica,  mentre per 

le altre eventuali spese che si renderanno di volta in volta necessarie sarà applicato il 

tariffario riportato nella convenzione che, seppure non materialmente allegata costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Approvare la convenzione che, pur non materialmente allegata, costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

Dare atto che la spesa presunta di € 4.880,00 trova imputazione sul capitolo 3440 del 

corrente bilancio 2016-2018, contabilizzato alla Missione 1 Programma 5 rispettivamente per 

€ 1.700,00 sull’annualità 2016 ed € 3.180,00 sull’annualità 2017. 

Provvedere alla liquidazione delle spettanze con successive determinazioni. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” 

presente sul sito istituzionale dell’Ente 

 

            IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                   F.to Dott. sa Anna Maria D’Andrea 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi 

dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

                 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                   F.to Dott. sa Anna Maria D’Andrea 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 

147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 

IMP. N.  15922     DEL 29.07.2016 
 

                                  IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                         F.TO Dott.sa Anna Maria D’Andrea                         

  Prot. n.  7440  del 08.08.2016 

La presente determinazione viene 

trasmessa 

*All’Albo Pretorio On Line  

* alla sezione “Amministrazione Trasparente”   
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea                    
      


